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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,919,388,000

제2022학년도 전주제일고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,444,372,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,919,388,000원”으로 한다.

2박신조 2022년 07월 01일 11시 33분 19초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,253,117 1,781,761 471,356

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000 (성립전)창의교육운영(발명교육활성화(발명교육 인프라 구축, 발명(영재)

교육 강화, 특성화고 교육확산, 발명창의력 대회)) : 10,000,000원 * 1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,240,717 1,781,761 458,956

1.교육비특별회계전입금수입 2,240,717 1,781,761 458,956

1.교육비특별회계전입금 2,240,717 1,781,761 458,956

1.학교운영비전입금 947,985 939,441 8,544 학교기본운영비 : 8,544,000원 * 1교 = 8,544,000

2.목적사업비전입금 1,292,732 842,320 450,412
(성립전)급식업무종사자 맞춤형복지비(인건비)

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)급식업무종사자 인건비 : 100,187,000

원 * 1교 =
100,187,000

(성립전)제103회 전국동계체전 유공자 포상금

 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전)육성종목 운영비  : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전)전북 혁신교육 종단연구 운영 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전)토요스포츠데이 운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영비 지원 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원금 : 

9,480,000원 * 1교 =
9,480,000

(성립전)친환경농산물지원 : 26,749,000원 * 1

교 =
26,749,000

친환경농산물지원 : 10,699,000원 * 1교 = 10,699,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,309,000원 * 1

교 =
1,309,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

3,272,000원 * 1교 =
3,272,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 36,717,000

원 * 1교 =
36,717,000

(성립전)특수교육학생 방과후학교운영비 : 

6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전)동계(빙상부) 육성종목 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원 : 3,281,000

원 * 1교 =
3,281,000

(성립전)맞춤형 관계소통 프로그램 운영비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

1박신조 2022년 07월 01일 11시 16분 26초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)육성종목(펜싱부) 지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)장애학생 산업체 도제교육형 현장실습

 운영 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)사제동행 평화통일 캠프운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)사회적배려대상자 지원비 : 2,250,000

원 * 1교 =
2,250,000

(성립전)사회적배려대상자 지원비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)사감 인건비 지원 : 7,992,000원 * 1

교 =
7,992,000

(성립전)사감 인건비 지원 : 2,706,000원 * 1

교 =
2,706,000

(성립전)장애학생 직업실기 역량강화 지원 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)건강체력UP+ 및 체육배려학생 지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 25,298,000

원 * 1교 =
25,298,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영 : 3,200,000원 *

 1교 =
3,200,000

(성립전)장애학생 체육대회 훈련비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전)고교학점제 한걸음활동 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)상담실 환경개선 지원 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전)과학실 환경개선 사업 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전)다문화가정학생 진로지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 10,762,000원

 * 1교 =
10,762,000

(성립전)급식종사자 폐암건강검진비 : 910,000

원 * 1교 =
910,000

(성립전)교과보충(학습도움닫기) 프로그램 : 

55,180,000원 * 1교 =
55,180,000

(성립전)제103회 전국체전대비 펜싱부 강화훈

련비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)기숙사 사감 인건비(맞춤형복지비) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)장애학생체육대회 포상금 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

3.기타이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400
(성립전)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*4명 =
400,000

(성립전)진로교육 실천과제 공모사업 지원금 :

 2,000,000원*1교 =
2,000,000

2박신조 2022년 07월 01일 11시 16분 26초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 639,428 635,768 3,660

2.행정활동수입 5,660 2,000 3,660

1.기타행정활동수입 5,660 2,000 3,660

1.이자수입 5,250 2,000 3,250

1.이자수입 5,250 2,000 3,250 예금이자수입 : 3,250,000원*1회 = 3,250,000

2.기타행정활동수입 410 0 410

1.기타행정활동수입 410 0 410 시설공사 수도광열비 : 50,000원*1회 = 50,000

폐식용유 매각대금 : 60,000원*6회= 360,000

3.기타수입 26,843 26,843 0

세입합계 2,919,388 2,444,372 475,016

3박신조 2022년 07월 01일 11시 16분 26초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,548 41,450 26,098

1.기타 교직원보수 28,898 3,600 25,298

1.교직원대체인건비 28,898 3,600 25,298

1.교원대체인건비 28,898 3,600 25,298

1.기간제교원인건비 28,898 3,600 25,298
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

25,298,000원*1식=
25,298,000

2.교직원 복지 및 역량강화 38,650 37,850 800

2.교직원복지 32,200 31,400 800

1.동호회지원 8,300 7,500 800

1.교직원복지비 8,300 7,500 800 동호회 운영 지원 : 200,000원*4명 = 800,000

3.교직원문화행사 23,000 23,000 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0
운영비(교직원워크숍) : 20,000*50명*3회 

=
3,000,000

차량임차료(교직원워크숍) : -20,000*50명

*3회 =
-3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,315,250 1,138,964 176,286

1.급식 관리 997,857 853,531 144,326

1.학교급식운영 997,857 853,531 144,326

1.급식재료구입비 646,546 604,517 42,029

1.급식용식재료비 646,546 604,517 42,029
친환경농산물지원금(목적) : 10,699,000원

*1회 =
10,699,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적) : 

26,749,000원*1회=
26,749,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원금(목

적) : 3,272,000원 * 1회=
3,272,000

우수농축수산물부식비지원금(목적) : 

1,309,000원*1회 =
1,309,000

3.급식운영비 37,198 36,288 910

4.교직원복지비 910 0 910
(성립전)폐암건강검진비(목적) : 130,000

원*7명 =
910,000

7.급식업무종사자 인건비(목적) 199,790 98,403 101,387

1.무기계약직원인건비 179,430 88,383 91,047 (성립전)맞춤형복지비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전)기본급 : 56,640,000원*1식= 56,640,000

(성립전)근속수당 : 11,937,000원*1식= 11,937,000

(성립전)급식비 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

(성립전)영양사면허수당 : 312,000원*1식= 312,000

박신조 2022년 07월 01일 11시 17분 05초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1식= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전)특수업무수당 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전)가족수당 : 1,560,000원*1식= 1,560,000

(성립전)시간외수당(검수시간외, 안전보건

교육) : 2,871,000원*1식=
2,871,000

(성립전)대체인력 인건비 : 762,000원*1식

=
762,000

(성립전)조리종사원 특별근무수당 : 

2,700,000원*1식=
2,700,000

(성립전)연차수당 : 2,523,000원*1식= 2,523,000

(성립전)정기상여금 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

2.무기계약직원법정부담금 20,360 10,020 10,340
(성립전)4대보험기관부담금 : 10,340,000

원*1식=
10,340,000

2.기숙사 관리 107,348 89,150 18,198

1.기숙사운영 107,348 89,150 18,198

2.기숙사직원인건비 60,814 60,814 0

1.무기계약직원인건비 54,694 54,694 0 청소원 기본급 : -600,000원*1명*1식 = -600,000

청소원 명절휴가비 : 300,000원*1명*1식 = 300,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*1명*2월 = 300,000

4.사회적배려대상자 지원비 6,750 0 6,750

1.무기계약직원인건비 6,750 0 6,750
(성립전)청소원 인건비(사배자 지원비) : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전)청소원 인건비(사배자 지원비) : 

2,250,000원*1회=
2,250,000

5.(목적) 기숙사 사감 인건비 지원 11,448 0 11,448

1.무기계약직원인건비 11,448 0 11,448
(성립전)기숙사 사감 기본급 : 3,393,000

원*1식=
3,393,000

(성립전)기숙사 사감 기본급 : 1,656,000

원*1명*1식=
1,656,000

(성립전)기숙사 사감 근속수당 : 630,000

원*1명*1식=
630,000

(성립전)기숙사 사감 근속수당 : 

1,359,000원*1식=
1,359,000

(성립전)기숙사 사감 급식비 : 420,000원

*1명*1식=
420,000

(성립전)기숙사 사감 급식비 : 840,000원

*1식=
840,000

(성립전)기숙사 사감 정기상여금 : 

900,000원*1식=
900,000

(성립전)기숙사 사감 명절휴가비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

박신조 2022년 07월 01일 11시 17분 05초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 

750,000원*1식=
750,000

3.보건관리 57,395 46,633 10,762

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,057 31,295 10,762

5.여학생 위생용품 지원 10,762 0 10,762

1.학생복지비 10,762 0 10,762
(성립전)위생용품 구입 : 26,970원*399명 

 =
10,762,000

4.교육격차 해소 3,000 0 3,000

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 0 3,000

1.다문화가정 지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)다문화가정학생 진로교육 지원 : 

1,000,000원*3명 =
3,000,000

3.기본적 교육활동 582,829 444,248 138,581

1.교과 활동 234,344 102,263 132,081

1.교과활동지원 105,843 53,163 52,680

2.보결수업관리 3,300 1,300 2,000

1.운영수당 3,300 1,300 2,000 보결수당 : 10,000원*200회 = 2,000,000

3.기초학력지도 24,170 28,670 -4,500

1.운영수당 23,400 27,900 -4,500
맞춤형방과후학습 지도수당(1학년) : 

-30,000원*50시간 = 
-1,500,000

맞춤형방과후학습 지도수당(2학년) : 

-30,000원*50시간 = 
-1,500,000

맞춤형방과후학습 지도수당(3학년) : 

-30,000원*50시간 = 
-1,500,000

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 55,180 0 55,180

1.운영수당 34,380 0 34,380 (성립전)강사비 : 45,000원*764시간 = 34,380,000

2.교육운영비 20,800 0 20,800
(성립전)운영물품 및 간식 구입 : 208,000

원*10종*10회 =
20,800,000

2.사회 교과활동 5,000 0 5,000

1.사제동행 평화통일 캠프운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)초청특강 강사비 : 300,000원*1회

 =
300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)문화체험비 및 간식 : 10,000원

*28명*2회 =
560,000

(성립전)현장체험학습 차량비 : 700,000원

*2회 =
1,400,000

(성립전)현장체험학습 식비 및 체험비 : 

52,000원*28명 =
1,456,000

(성립전)현장체험학습 탐방 이벤트 : 

3,000원*260명 =
780,000
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(성립전)초청특강 운영비 : 400,000원*1회

 =
400,000

(성립전)보고서대회 운영 및 시상비 : 

104,000원*1회 =
104,000

4.과학 교과활동 56,220 15,520 40,700

2.과학실 노후환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 10,987 0 10,987
(성립전)과학실 환경정리(일반공사 등) : 

10,987,000원*1식=
10,987,000

2.비품구입비 29,013 0 29,013
(성립전)과학실 기자재 구입 : 29,013,000

원*1식=
29,013,000

3.기술가정 교과운영 2,200 1,500 700

1.교육운영비 2,200 1,500 700 교과운영물품 구입 : 70,000원*10회 = 700,000

5.체육 교과활동 25,300 7,700 17,600

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,120 5,000 -880
체육교과교수용품 구입 : -440,000원*2개 

=
-880,000

2.비품구입비 880 0 880 체육교구 구입 : 440,000원*2개 = 880,000

3.학교스포츠클럽운영 13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전)상품 및 용품 구입 : 244,000원

*10종 =
2,440,000

(성립전)식비 및 간식비 : 7,600원*10명

*10회 =
760,000

(성립전)클럽 유니폼 및 운영물품 구입 : 

550,000원*10종 =
5,500,000

(성립전)클럽 시설이용료 및 교통비 : 

25,000원*20명*5회 =
2,500,000

(성립전)클럽 식비 및 간식비 : 10,000원

*20명*10회 =
2,000,000

4.토요스포츠데이 운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전)토요스포츠데이 강사수당 : 

30,000원*2시간*15주 =
900,000

6.건강체력UP캠페인 3,500 0 3,500

1.운영수당 360 0 360
(성립전)강사비(특강) : 30,000원*3시간*4

회=
360,000

2.교육운영비 3,140 0 3,140
(성립전)운동복 및 운동용품 구입 : 

138,000원*10회 =
1,380,000

(성립전)식비 및 간식비 : 14,000원*20명

*2회 =
560,000

(성립전)시설 이용료 : 15,000원*20명*4회

=
1,200,000

8.특수교육교과활동 22,101 6,000 16,101

2.특수교육대상학생 통학비 지원 3,281 0 3,281

1.학생복지비 3,281 0 3,281
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

3,281,000원*1회 =
3,281,000
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3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 85,000원*8명*9개월 =
6,120,000

4.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영5,000 0 5,000

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)강사비 : 40,000원*2시간*33회기 

=
2,640,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전)체험활동 및 실습재료비 : 

590,000원*4회 =
2,360,000

5.장애학생 체육대회 선수훈련비 800 0 800

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)훈련비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전)제16회 장애학생체육대회 유공자 

포상금 : 300,000원*1명 =
300,000

6.직업실기 역량강화 사업 900 0 900

1.운영수당 800 0 800 (성립전)강사비 : 40,000원*2시간*10회 = 800,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전)체험활동비 및 실습재료비 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.창의적 체험활동 348,485 341,985 6,500

1.자율활동 57,290 52,790 4,500

1.학생회활동지원 13,100 8,600 4,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000 학교슬로건 현수막게시 : 500,000원*6종 = 3,000,000

2.학생복지비 10,100 8,600 1,500 학생회실운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

임원워크숍경비 : 200,000원*5종 = 1,000,000

4.진로활동 19,360 17,360 2,000

3.진로교육 실천과제 공모사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)활동재료 및 소모품 구입 : 

57,000원*20회 =
1,140,000

(성립전)식사 및 다과비 : 47,000원*10회 

=
470,000

(성립전)자료인쇄 및 도서구입 : 39,000원

*10회 =
390,000

4.선택적 교육활동 241,252 173,722 67,530

1.방과후학교 운영 136,800 97,320 39,480

1.방과후학교운영 136,800 97,320 39,480

3.방과후학교운영지원금 21,000 0 21,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 (성립전)소모품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전)강사수당 지원금 : 30,000원*350

시간=
10,500,000
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3.전기요금 7,000 0 7,000 (성립전)전기요금 : 700,000원*10월= 7,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

4.방과후학교자유수강권 18,480 0 18,480

1.운영수당 18,480 0 18,480
(성립전)강사수당(자유수강권 지원금) : 

9,480,000원*1식=
9,480,000

(성립전)강사수당(자유수강권 지원금) : 

9,000,000원*1회=
9,000,000

3.교기육성 35,842 21,742 14,100

1.교기운영 35,842 21,742 14,100

3.(펜싱부)체육대회 육성종목 지원 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)육성종목 훈련비 : 500,000원*5회

 =
2,500,000

(성립전)육성종목 교통비 : 500,000원*7회

 =
3,500,000

(성립전)육성종목 하계 강화훈련비 : 

500,000원*5회 =
2,500,000

4.(펜싱부)운동부지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)펜싱부지도자 여비 : 1,500,000원

*1명 =
1,500,000

5.(빙상부)육성종목 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)훈련비(용품비) : 500,000원*3명 

=
1,500,000

6.전국체육대회 포상금 2,600 0 2,600

1.교직원복지비 2,100 0 2,100 (성립전)제103회 전국동계체전 유공자(지도자, 감독교

사) 포상금 : (1,600,000원*1명)+(500,000원*1명) =
2,100,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전)제103회 전국동계체전 유공자(선

수) 포상금 : 500,000원*1명 =
500,000

4.기타 선택적 교육활동 52,950 39,000 13,950

1.[국고]창의교육운영 10,000 0 10,000

1.[국고]발명교실운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400 (성립전)교원연수비 : 140,000원*10명 = 1,400,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)업무지원 수당 : 150,000원*9개월

 =
1,350,000

(성립전)외부강사비 : 250,000원*1회 = 250,000

3.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)발명체험 실습재료 구입 : 90,000

원*10학급*5회 =
4,500,000

(성립전)사무용품 및 도서 구입 : 20,000

원*10학급*10회 =
2,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 125,000원*4회= 500,000

2.기타선택적교육운영 42,950 39,000 3,950
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1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 240 0 240
(성립전)교육실습 운영물품 구입 : 60,000

원*4명 =
240,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교육실습생 간식비 : 40,000원*4

명 =
160,000

2.전북 혁신교육 종단연구 학급운영비 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)도서상품권 구입 : 10,000원*55장

 =
550,000

4.고교학점제(한걸음)활동 운영 3,400 400 3,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전)원격연수비 : 35,000원*20명 = 700,000

2.운영수당 900 400 500 (성립전)강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)운영물품 및 도서 구입 : 150,000

원*10회 =
1,500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

5.교육활동 지원 173,481 149,504 23,977

1.교무업무 운영 45,770 38,870 6,900

1.교무학사운영 45,770 38,870 6,900

1.교무학사운영 17,825 16,925 900

2.운영수당 3,200 2,300 900
시간강사 수당 보전비 : 6,000원*150시간 

=
900,000

6.신입생 해외연수체험 6,000 0 6,000

1.여비 6,000 0 6,000
신입생 해외연수 인솔여비 : 3,000,000원

*2명 =
6,000,000

2.생활지도운영 55,845 34,745 21,100

1.학생생활상담지도 22,720 9,720 13,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,520 1,300 220
(Wee클래스)운영물품 및 소모품 구입 : 

110,000원*2회 =
220,000

4.비품구입비 180 400 -220
(Wee클래스)프린터 등 구입 : -220,000원

*1회 =
-220,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 0 3,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전)체험 프로그램 강사비 : 60,000원

*2명*3회 =
360,000

체험 프로그램 강사비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
프로그램 체험비 및 캠페인 활동 : 

360,000원*1회 =
360,000

(성립전)프로그램 체험비 및 캠페인 활동

 : 5,000원*20명*6회 =
600,000

간식비 및 재료구입비 : 900,000원*1회 = 900,000
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(성립전)간식비 및 재료구입비 : 7,000원

*20명*6회 =
840,000

학생 상담 및 치료비 : -900,000원*1회 = -900,000

(성립전)학생 상담 및 치료비 : 100,000원

*3명*4회 =
1,200,000

5.상담실 환경개선 사업비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)상담실 환경 조성 : 6,000,000원

*1식 =
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)비품구입(책상 외 11종) : 

500,000원*8종 =
4,000,000

2.학교폭력예방 24,700 16,600 8,100

3.맞춤형 관계소통 프로그램 8,100 0 8,100

1.교육운영비 7,200 0 7,200 (성립전)캠프운영 : 64,500원*30명*2회 = 3,870,000

(성립전)동아리운영 : 65,500원*40명*1회 

=
2,620,000

(성립전)학교폭력 신고함 제작 : 240,000

원*1회 =
240,000

(성립전)지역사회 김장나누기 : 470,000원

*1회 =
470,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전)협의회비 : 150,000원*6회 = 900,000

4.교육여건 개선 37,640 41,663 -4,023

1.교육환경개선 37,640 41,663 -4,023

1.교실환경개선 24,070 28,093 -4,023

1.비품구입비 24,070 28,093 -4,023 1학년 사물함 구입 : -6,443,000원*1회 = -6,443,000

사무실비품구입 : 1,210,000원*2대 = 2,420,000

6.학교 일반운영 534,028 491,484 42,544

1.학교기관 운영 248,446 205,902 42,544

2.행정지원인력운용 162,168 119,624 42,544

1.구 학부모회직인건비 53,587 47,760 5,827

1.무기계약직원인건비 48,787 43,620 5,167 기본급 : 160,000원*1명*12월 = 1,920,000

연가보상비 : 247,000원*1명*1식 = 247,000

퇴직(적립)금 : 100,000원*1명*30일 = 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,140 660 4대보험기관부담금 : 55,000원*1명*12월 = 660,000

2.당직경비원인건비 48,554 48,554 0

1.무기계약직원인건비 46,586 46,586 0 경비원 명절휴가비 : 300,000원*2명*1식 = 600,000
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경비원 시간외수당 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

경비원 정기상여금 : 150,000원*2명*2월 = 600,000

3.화장실청소원인건비 22,210 22,210 0

1.무기계약직원인건비 20,890 20,590 300 청소원 기본급 : -300,000원*1명*1식= -300,000

청소원 명절휴가비 : 300,000원*1명*1식 = 300,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*1명*2월 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,620 -300
청소원 4대보험기관부담금 : -300,000원*1

명*1식 =
-300,000

5.(목적) 코로나19 대응 학교방역활동도우미 인건비36,717 0 36,717

1.기간제직원인건비 36,717 0 36,717
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

36,717,000원*1식=
36,717,000

3.학교운영 협력 6,920 6,920 0

2.학부모협력 4,720 4,720 0

1.학부모회운영 4,720 4,720 0

1.일반수용비 3,230 3,440 -210 축제 등 행사용품 : 13,000원*20개 = 260,000

학부모동아리 : -9,400원*50개 = -470,000

2.운영수당 340 480 -140 강사료 : -70,000원*2회  = -140,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350 학부모회 간담회 : 17,500원*20명 = 350,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,919,388 2,444,372 475,016
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